CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 364/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
349/2026, de autoria do VEREADOR LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA/PRD, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de
Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, que o setor de Engenharia de Tráfego
proceda à análise técnica do trecho final da Rua Benedita Gonçalves, no
cruzamento com a Alameda Goiás e a Rua Noêmia Ribeiro Cesário, na projeção do
viaduto de ligação aos bairros Independência e São Sebastião.

A presente solicitação justifica-se diante do intenso fluxo de veículos
registrado no local, aliado ao elevado número de acidentes, circunstância que
evidencia a necessidade de adoção de medidas técnicas efetivas de ordenamento
viário, com vistas à ampliação da segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

Requer-se, nesse sentido, que sejam avaliadas alternativas de
engenharia de tráfego, tais como a alteração do sentido de circulação das vias, a
readequação geométrica do cruzamento e/ou a ampliação da rotatória existente, ou
ainda outras soluções técnicas que o setor competente entender adequadas para a
redução de conflitos viários e prevenção de acidentes.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:18:31-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:44:42-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro